20. Et les autres hommes qui ne furent point tués par ces plaies ne se repentirent point des œuvres de leurs mains pour cesser d'adorer les démons et les idoles d'or, d'argent, d'airain, de pierre et de bois, et qui ne purent ni voir, ni entendre, ni marcher :

15. Et soluit sunt quatuor angeli. Cette troisième plaie marquée par l'ouverture du sixième vaseau, regarde les temps qui doivent venir après nous. Comme il s'agit d'événements futurs que nous ne connaissons pas, il n'est pas possible d'en faire l'application. Le champ est ouvert à toutes les conjectures.

14. Solve quatuor angelos. Intelligit quatuor precipuos angelos malos, qui quasi present quatuor orbis partibus ligati autem sunt, et divina potentia coerciti, non tantum nocent quantum valent et possunt. — Aliquant sunt in flumine. Non aut avorum in Scripturis damnos ligati; par enim modo Amodeus Hildiman rex ligatus est a Raphael in deserto Aegypti, Tob. c. 8, v. 3.

15. Qui parati erant in die. Tempus a Deo statutum. — Tertium equorum hominum. Eorum qui non sunt signati ab angelis, accipiunt in quatuor capite vilium, hoc capite, n. 4. — Et numerus eorum est exercitus. Angeli soluti plurimum animos ad bellum concitabunt adversus impios, ideoque maximus exercitus conditus est, cujus numerus hic describitur. — Vices milies dena milia. Ducenti milium equitum. Credidimus has immensas milium copias in variis mundi plagis distitas late se distrahent, contra impios arma misisse, alioqui quae regio eos caperet, aut aleret? Vide sequentia.

17. Et ita vidi equos in visione. Hoc est, aperi et assessor eorum tales erant quales nunc describam. — Loricas igneas, Lucentes et radiantes, ac si essent ignis. Vel intellige de coloribus chalydium rubrorum, hyacinthinarum et sulphureis coloris. Possunt etiam ostendere majorem partem tam ingentis exercitus fore daemonum, qui equitum specie, congrua igneae et sulphureae lorice armati Joanni ostensi sunt. Quibus etiam convenit color hyacinthinus, qui ex sulphure ignis accenso solo extiterat. — Tergum capitis leonum. Proprie leonorum. Vel intellige haec symbolice; nam etiam caudae serpentibus similis equis tribuuntur, quod veris equis conveniri non potest. — Et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur. Sic dicit Virgilius, Il. Geor.: Tauri spirantes naribus ignem, Est ergo hyacinthinus. Vel certe per equos intelligit etiam ipsos equites per motum suum. Dicitur autem de ore eorum procedere ignis, et fumus, et sulphur, quia quocumque se vertent, omnia credidit vastabant, omninoque periret, sicut fumus in igne accensus; hoc autem facies juvenes homines occidit et cruciat mille modis, etc. Videtur etiam significari horribile, et in mira ejusdem generis instrumenta bellica, quae pulveris sulphureo instruantur, et quae, dum explodunt, milites ita ardent, ut ore ignem et fumum sulphureo emittente videantur.

19. Potestas enim equorum in ore eorum est. Vis et robor, ideoque reliquis equis similes non sunt, quorum vis in corpore, aut in pedibus et angulis sita est, horum autem in ore et caudis. — Caudae eorum similes serpentibus. Per caudas has capitales fortasse significantur glandi militares, qui instar caudae rorae existunt, et manibus habentur captivae. Vel certe per caudas intelligit pedesque et ministros militum, qui primum sunt pessimi et nocentissimi: omnia enim vastant incedentes, furcis, venenis, aliisque modis.

20. Et ceteri homines. Duae partes licite impiorum; nam tertiam tantum ab his occidetur.

14. Dicoentem sexto angelo qui habebat tubam : Solve quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.

15. Et soluti sunt quatuor angeli qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum, ut occiderent tertiam partem hominum.

16. Et numerus equestris exercitus vicies milies dena milia. Et audivi numerum eorum.

17. Et ita vidi equos in visione; et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas; et capite equorum erant tanquam capita leonum; et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.

18. Et ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum de igne, et de fumo, et sulphure, qui procedebat de ore ipsorum.

19. Potestas enim equorum in ore eorum est, et in caudis eorum. Nam caudae eorum similes serpentibus, habentes capita; et in his nocent.

20. Et ceteri homines qui non sunt occisi in his plagis, neque pentitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent demonia, et simulacra aurea, argentea, et aerea, et lapidea, et lignea, quae neque videre possunt, neque audire, neque ambulare.

21. Et non egerunt penitentiam ab homicidiis suis, neque a veneficiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furis suis.

CHAPITRE X.

Un ange annonce que le mystère de Dieu va être consommé. Il donne un livre à Jean, et lui ordonne de le manger.

1. Et vidi alium angelum fortem descendentem de caelo, circumdatus auro, et iris in capite ejus, et facies ejus erat ut sol, et pedes ejus tanquam columnae ignis;

2. Et habebat in manu sua libellum apertum; et possit pedem suum dextrum super mare, sinistram autem super terram.

3. Et clamavi voce magna, quemadmodum cum leo rugit, et non clamasse, locuta sunt septem tonitrua voces suas.

4. Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripsituras eram; et audivi vocem de caelo dicentem

21. Et ils ne firent pénitence ni de leurs meurtres, ni de leurs veneficiations, ni de leurs impudicités, ni de leurs voleries.

1. Alors je vis un autre ange fort et puissant qui descendait du ciel, revêtu d'or, ayant un arc-en-ciel sur la tête; son visage était comme le soleil, et ses pieds comme des colonnes de feu :

2. Et il avait à la main un petit livre ouvert; et il mit son pied droit sur la mer, et son pied gauche sur la terre :

3. Et il cria d'une voix forte comme un lion qui rugit; et après qu'il eût crié, sept tonnerres firent éclater leurs voix :

4. Et les sept tonnerres ayant fait retentir leurs voix, j'allais écrire ce qu'ils avoient dit; mais j'entendis une voix du ciel, qui me dit : Scellez

Cap. X. — 1. Et vidi alium angelum. Ce chapitre nous montre ce qui doit se passer entre le sixième et le septième âge qui sera le dernier. Cet ange représente Jésus-Christ même, dont il est l'envoyé; la nuée dont il est revêtu rappelle le premier avènement de Jésus-Christ, dans lequel il a paru revêtu de la nuée de notre chair; l'arc-en-ciel qui est sur sa tête est le symbole de l'alliance dont Jésus-Christ est le médiateur; son visage, éclatant comme le soleil, représente la gloire de l'humanité sainte de Jésus-Christ; ses pieds, semblables à des colonnes de feu, annoncent le dernier avènement de Jésus-Christ, selon lequel il viendra peser d'un feu vainqueur. Ce chapitre peut se diviser en deux parties: ce qui regarde l'ange (1-7), et ce qui regarde le livre qu'il avait à la main (8-11).

2. Pedem suum dextrum super mare. Cette situation de l'ange montre que ce qu'il vient annoncer de la part de Dieu regarde le ciel, la terre et la mer, c'est-à-dire tout l'univers.

— Neque penitentiam egerunt. Licet occiderunt strage mundi essent et resuscitarent. — De operibus manuum suarum. De peccatis suis, ac nominatim de idololatria, que in fine mundi renascitur.

Cap. X. — 1. Et vidi. Ea que in hoc capite 10, et in parte II, dicuntur, inter tubam sexti angeli et septimi flant; nam de septimo angelo scriptum est capite 11, n. 13: Et septimus est, et iris in capite ejus, etc. Autem dicitur mare. Per hoc indicat eam non esse oceanosidem, nec homines et credituros, ut agant penitentiam. Vel quia arcuato Dei consilia annuntiat de fine temporis et mundi. — Et iris in capite ejus. Iris reconciliatoris et foederis signum est, Genez. 9. Angelus ergo, qui pascem hoc per tot hominibus; et eos ad penitentiam irritat, iride coronatur, non perant omnino diluere ire Dei. — Et facies ejus erat ut sol. Facies ejus est ut sol, tam qui laeta nuntiat, et post tot plagas prospirationem afferit, et vult homines resuscitare; sicut enim post multorum ad dextram gloriam vel dextram exercitum, et dextram sinistram aperitur: tum quia ab omnibus videtur, et neminem latere vult, Deum de pace agere. — Et pedes ejus tanquam columnae ignis. Irisque pascunt promittit, ideoque indidem habet in capite, et facies ejus est ut sol. Sed etiam notandum est, quod angelus supplex suppliciter minatur. Ideo habet pedes mandos; hoc enim significat pedes ignis, ut etiam supra, n. 1, n. 15.

2. Et habebat in manu sua libellum. Breviarius, libellulum, est diminutivum diminutivum: sic illic dicitur libellulum. Porro hic libellus est ille cuius mentione c. 5, n. 1, qui scilicet scripturas est septem sigillis, que omnia iam pene reposita sunt ab Angelo, modo nunc aperitur liber, et aperitur offerit sancto Joanni, infra n. 9. — Et possit pedem suum dextrum super mare. Significat nihil esse tam distans, aut remotum, ut Dominus sui pedis et conculcationem possit effugere, itaque non solum habitantes in terra, sed in insula etiam remotissimis degentes, supplicia ejus vitare non poterunt. Sed ut dextrum pedem super mare possit, sinistram super terram? Pies dexter fortior est, et in his qui magis laetant et remorentur sunt; magis Christi pedis fortitudo et supplicia ejus ostenduntur, cum in illi quidem qui in remotissimis insulis vivunt, ejus iram et potentiam magis effugere non poterunt quam qui erant in continentia.

3. Et clamavi voce magna quemadmodum cum leo rugit. Hic clamavit paulo post scribit n. 9: Voces magnas clamavit leo, quia omnes audire vult qui dicit, et omnes ferit, ut matre pontentiam agant, et intelligant sibi magnam Dei iram impendere. — Loquentur septem tonitrua voces suas. Ediderunt sonos suos, sicut strepitum, quantum ex sequentiibus apparet fuisset vox, etiam aliquid significantes, sed tanto strepitum, ut tonitrua viderentur: septem autem, pro multis posita videntur.

4. Signa. Graece, σημεια, id est, obisma, vult occultanda, scilicet, in mente tua.

les paroles des sept tonnerres, et moi je écrivez point sur la mer et sur la terre, leva sa main au ciel;

5. Alors l'ange que j'avis vu, qui se tenait debout sur la mer et sur la terre, leva sa main au ciel;

6. Et jura par celui qui vit dans les siècles des siècles, qui a créé le ciel et tout ce qui est dans le ciel, la terre et tout ce qui est dans la terre, la mer et tout ce qui est dans la mer, qu'il n'y aurait plus de temps;

7. Mais qu'un jour où le septième ange ferait entendre sa voix, et sonnerait de la trompette, le mystère de Dieu s'accomplirait, ainsi qu'il l'a annoncé par les prophètes ses serviteurs.

8. Et la voix que j'avais entendue dans le ciel s'adressa encore à moi, et me dit : Allez prendre le petit livre qui est ouvert dans la main de l'ange qui se tient debout sur la mer et sur la terre.

9. Fallait donc trouver l'ange, et je lui dis : Donnez-moi le livre. Et il me dit : Prenez ce livre et le devorez ; et vous causerez de l'amertume dans le ventre, mais dans votre bouche il sera doux comme du miel.

10. Je pris donc du livre de la main de l'ange, et je le devorai ; et il était dans ma bouche doux comme du miel ; mais j'avais avalé, il me causa de l'amertume dans le ventre.

11. Alors l'ange me dit : Il faut que vous prophétisiez encore devant les nations, devant les peuples, devant les hommes de diverses langues, et devant plusieurs rois.

CHAPITRE XI.

Deux témoins prophétisent. La bête les tue, et ils ressuscitent. La septième trompette. Les morts sont jugés.

4. On me donna ensuite une canne semblable à une toise, et il me fut dit : Levez-vous, et mesurez le temple de Dieu, et l'autel, et ceux qui y adorent.

5. *Quia tempus non erit amplius.* Il n'y aura plus de temps, c'est-à-dire que la monde sera près de finir; et c'est dans cette dernière révolution que le mystère de Dieu sera entièrement consummé, et les prophètes pleinement accomplis.

6. *Accipe librum.* Ce livre, d'après Bossuet, renfermait la dernière sentence que l'ange devait annoncer. Saint Jean s'en nourrit pour l'annoncer ensuite aux rois et aux peuples; ce qu'il fait dans les chapitres suivants. M. de la Chétardie croit que ce petit livre représente l'Évangile qui sera annoncé aux Juifs entre le sixième et le septième âge, époque de leur conversion. Saint Jean représente ici les Juifs; il s'en nourrit, et cette doctrine douce à la bouche leur causera ensuite de l'amertume, parce qu'ils regretteront leur infidélité passée.

Cap. XI. — 1. *Et datus est mihi calamus.* Ce chapitre est la continuation du précédent.

5. *Levate manum vram ad caelum.* Qui est habitus jurans.

6. *Juravit per viventem in saecula saeculorum.* Per Deum qui aeternus est, et omnia tempora aeternitate sua ambit, et ut praesentia intuetur. — *Quia tempus non erit amplius.* Finietur tempus, et haec varietas dierum ac nocturnarum, et mensium, et annorum; et per tempore succedet inevitabilis aeternitas; hoc est, consummabitur hoc saeculum.

7. *Sed in diebus vocis septimi angeli.* Non auct finietur saeculum, sed cum septimus angelus tuba cecinerit. — *Consummabitur mysterium Dei.* Omnia quae Deus per prophetas suos praedixit de fine saeculi, de futuro regno sanctorum, de suprema malorum, quae figurat et obscuritate verborum contextat, consummabitur et implebitur. — *Evangelizavit.* Ita loquitur, quia sanctis semper luculentissimus fuit auctus, omnia Christo esse subiectos, et delectata divina locutione, et molis aeternae sapientiae affluentes.

8. *Esopora.* Avit in manu secunda. — *Placet amaricari ventrem tuum.* Cum acciperis, et benebata verba locutione, et tot tantarum rerum futuram cognitione: sed cum post haec cogitaveris iram Dei, et supplicia maxima, et tot hominum damnationem, dolores, et amaritudines animi excruciant.